PAGE

	                                                                 АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ЗУБАРЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26.12.2025  №   36-п

	 Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Зубаревский сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области  на 2026 год

В соответствии с Федеральными законами от 20.03.2025                       № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  единой системе публичной власти», от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                    «О противодействии коррупции», (в редакции от 15.10.2025г), Законом Оренбургской области от  15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», Уставом муниципального образования  Оренбургский район:
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования Зубаревский сельсовет  Оренбургского района Оренбургской области на 2026 год  согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Зубаревский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
5. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

 Врио глав

муниципального образования                                                   Л.А. Малиночка
                                                                                                                                               Приложение к постановлению
 муниципального образования

 Зубаревский сельсовет

 от 26.12.2025 № 36-п__

План мероприятий

по противодействию коррупции в муниципальном образования Зубаревский сельсовет
на 2026 год
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Срок
проведения
	Ответственный

	Отметка о выполнении

	1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных актов и проектов нормативно правовых актов, в том числе независимой антикоррупционной экспертизы
	в течение всего периода
	делопроизводитель

	2
	Проведение анализа соблюдения муниципальными служащими запретов , ограничений и требований , установленных в целях противодействия коррупции, в том числе выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	в течение всего периода
	делопроизводитель

	3
	Принятие необходимых нормативных правовых актов администрации МО Зубаревский сельсовет по вопросам противодействия коррупции.
	ежегодно, по мере необходимости
	делопроизводитель

	4
	Осуществление мер по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к коррупции , недопущения поведения , которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки; оказание консультативной помощи по вопросам соблюдения требований к служебному поведению , в том числе проведение профилактических бесед; доведение положений законодательства о противодействии коррупции.

Предание гласности каждого установленного факта коррупции.
	в течение всего периода
	делопроизводитель

	5
	Принятие мер по предупреждению коррупции в МБУК ЦКиБО «Зубаревский» (проведение семинаров, раздача методических рекомендаций)
	в течение всего периода
	делопроизводитель

	6
	Информирование лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы о реализации антикоррупционного законодательства: распространение памяток, методических рекомендаций, ознакомление с изменениями в антикоррупционном законодательстве.
	в течение всего периода
	делопроизводитель

	7
	Проведение обязательной беседы с гражданами, впервые поступившими на муниципальную службу, с разъяснением основных обязанностей, запретов, ограничений, требований к служебному поведению, налагаемых на него в целях противодействия коррупции, а так же ознакомление с пакетом соответствующих нормативно правовых актов в сфере противодействия коррупции
	в течение всего периода
	делопроизводитель

	8
	Обеспечение предоставления сведений в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2018 № 228
	по мере необходимости
	делопроизводитель

	9
	Контроль правильности и полноты предоставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:
- лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы администрации муниципального образования;

- депутатами Совета депутатов муниципального образования
	ежегодно, до 30 апреля
	делопроизводитель

	10
	Организация проверки:

а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень – на отчетную дату;
б) достоверности и полноты сведений , представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации .
	по мере необходимости

	11
	Размещение на сайте администрации МО Зубаревский сельсовет информации и материалов на антикоррупционную тематику.
	в течении всего периода